igitur displicet Deo quando discordia ponitur inter bonos. unde in Ecclesiastico dicitur quod Deus odit illum qui seminat inter fratres discordiam. istud est officium dyaboli, qui in medio tritici super seminat çicaniam, dum inter bonos ponit divisiones et scandala. concordia vero inter malos est mala. malum est enim quando aliqui fures sunt concordes ad furandum, raptore ad rapiendum, occisores ad occidendum. talium concordiam et pacem Propheta detestatur dicens: "Çelavi super iniquos, pacem peccatorum videns". discordia vero inter malos est bona sicut patet ex libro Actuum Apostolorum, ubi dicitur quod inter eos Iudeos due erant secte: una Pharisaeorum, qui confitebantur resurrectionem, alia Saduceorum, qui negabant resurrectionem. quamvis autem isti in hoc essent divisi, in persecutionem tamen Pauli omnes erant uniti. isti igitur omnes Paulum ceperunt, eum occidere cupientes. Paulus vero, volens inter eos divisiones ponere, ut sic evadere posset, dixit magna voce quod ipse resurrectionem credebat et predicabat et pro tali fide captus erat. quod audientes Pharysei, qui resurrectionem credebant, dixerunt quod nolebant [ut Paulus] mali aliquid pateretur. Saducei autem dicebant quod moreretur. unde inter eos magna divisio est exorta, et sic Paulus de manibus eorum evasit. ista divisio fuit bona, quia nisi Paulus eos taliter[Page 122]

divisisset, ipsum morti tradidissent. utile est igitur quando rectores mali sunt divisi, quia tunc ad invicem in malis processibus se impediunt et sibi mutuo contradicunt et ex tali contradictione multa mala intermittuntur, que quidem fierent si ipsi essent in malo concordes. quod magnum periculum provenit ex regimine malo et magna utilitas ex regimine bono. [capitulum tertium].

Tirannus, non rector, est dicendus qui propriam utilitatem semper appetit et communem utilitatem populi non requirit, qui rempublicam non procurat. iste secundum diversas passiones vitiorum, quibus subiacet, populum sibi subiectum affliget. si enim fauibus avaricie inardescit, bona subditorum rapiet. unde dicit Salomon: "Rex iustus erigit terram, vir avarus destruit eam". si ignibus iracundie estuat, pro nichilo innocentum sanguinem fundet. unde Dominus per Eçechielem dicit: "Principes eius in medio eius, quasi lupi rapientes predam ad effundendum sanguinem". si vero livore invidie torquetur, subditorum virtutibus emulatur. non enim patiuntur tyronni ut sub eis sint aliqui virtuosi, suspicantes omnes subditorum excellentiam vel virtutem ad suam posse cedere dejectionem. Ideo, si sunt aliqui homines virtuosi, virtutes suas celant, ne ipsi tyronni de ipsis malam suspicionem concipient. ideo dixit Salomon: "Cum surrexerint impij, abscondentur homines".[Page 123]

abscondunt quidem suas virtutes homines virtuosi, ne habeantur suspecti. tales tyronni non sunt rectores, sed bestie

feroces; bestia enim dicitur, quasi vastia a vastando.  
sic et tales sunt bestie, idest vastie, quia subditos suos  
vstant. nam vstant eos in fama, quia famam ipsorum  
pollunt, vstant in terrena substantia, quia omnia bona sua  
rapiunt; vstant in persona, quia sepe eos personaliter opprimunt,  
vulnerant et occidunt. de crudelitate istarum bestiarum  
dicit Salomon: "Leo rugiens et ursus esuriens, princeps impius  
super populum pauperem". ne igitur rector in superbiam  
et tyrannidem convertatur, debet recognoscere se esse hominem  
mortalem, cuius pena tanto erit gravior, quanto ad irrogandas iniurias  
fuerit crudelior. unde dicitur in libro Sapientie:  
"Fortioribus fortior instat cruciatio et potentes potenter tormenta  
patientur". talis igitur consideratio rectorem tenebit in timore[Page 124]

et conservabit in humilitate. unde Romani, quando aliqui consules  
redibant victores, tria eis faciebant, que erant in honorem  
et tria que erant ad humilitatis conservationem. sicut refert  
Tulius, primus honor erat quia totus populus Romanus sibi cum  
magna letitia occurrebat. secundus quia omnes captivi,  
quos ipse victor ceperat, eius currum, vinctis post tergum  
manibus, sequebantur. tertius erat quia ipsum victorem tunica  
lovis inductus et .IIIlor. equi albi currum usque ad  
Capitolium reducebant. ne vero ex acquisita Victoria et impenso  
honore supra se nimis elevaretur, ideo eius victoriā et  
honorem tripliciter temperabant. primo, quia unus homo infime  
conditionis precisa veste induitus secum in curru ponebatur,  
ut cuilibet, quantumcumque infimo, spes daretur perveniendi  
ad talē honorem, si probitas mereretur. secundo, quia ille  
homo ipsum victorem colaphis cedebat dicens: "Cognosce  
te ipsum et scito te esse mortalem". tertio, quia quilibet  
illo die dicere sibi poterat obprobria, que volebat, ut  
sic humiliatus non efficiatur elatus. ex regimine vero boni[Page 125]

rectoris magna utilitas provenit. talis enim rector iustitiam fovet,  
rem publicam promovet, propria bona negligit, bona comunia  
semper intendit. ideo talis rector potest stomaco merito  
comparari. stomachus enim cibum receptum et digestum sibi  
non retinet, sed ad membra vegetanda transmittit. sic etiam  
bonus rector, si aliquando aliqua bona procuranda emergunt, ea  
sibi non attribuit, sed ad comunem utilitatem subditorum ea  
convertit. sed notandum est quod, si stomachus bene fuerit ordinatus,  
tunc cibos receptos bene digerit et digestos ad singula  
membra vegetanda transmittit et sic tota massa corporis vegetatur  
et regitur. si vero stomachus fuerit languidus, tunc nec cibos  
receptos digerit, nec ad membra transmittit, et corpus  
totum debilitatur et cadit. eodem modo, si magistratus et ceteri  
consiliarij bene fuerint ordinati, tunc omnia, que agenda sunt,  
digerunt, idest diligenti discussione inquirunt, et sic digesta et  
discussa ad subditos servanda transmittunt et per talem  
modum tota res publica in suo statu servatur et regitur. si  
autem ipsi rectores fuerint languidi et vitijs resoluti et proprijs  
utilitatibus tantum intenti, tunc nec aliqua bona comunia  
agenda discutiunt nec discussa statuunt, sed omnia communia negligunt  
et parvipendunt. et sic tota res publica destruitur, dum  
ab ipsis rectoribus non celatur, quod autem per stomachum  
sive ventrem intelligantur ipsi rectores urbium et [per] membra[Page 126]

subditi ostendit Titus Livius in libro primo. dicit enim  
quod inter populum Romanum et patres Urbis, idest senatores,  
maxima dissensio est exorta. dicebat enim populus quod ipsi  
pondus diei et estus sustinebant, laboribus et periculis expositi erant,  
per mundum bellando discurrebant, rem publicam defendebant.  
patres autem domi stabant quieti, nullis laboribus expositi,  
delitijs vacantes, prelia nulla gerentes. in tantum autem crevit  
ipsa turbatio, quod populus de Urbe exivit et in quodam monte  
se collocavit. tunc missus est ad eos Menenius Agripa  
ut eos reconciliaret. dictus igitur Menenius, inter eos contionatus,  
dixit quod eo tempore, quo membra loquebantur,  
contra ventrem conspiraverunt. dicebant enim membra quod  
omnia victualia, que cum labore maximo acquirebant, venter  
consumebat et nullum laborem in acquirendo sustinebat, sed  
in requie semper stabat et cibis et voluptatibus vacabat. ideoque  
preceperunt manibus ne aliquem cibum in os mitterent, preceperunt dentibus  
ne aliquem cibum masticarent. cum igitur per aliquos

dies corpus sine cibo mansisset, ceperunt menbra debilitari et totum corpus ad extremam tabem duci. quod videntes, menbra revocaverunt edictum, videntes quod venter sibi, cibum non retinet; sed ipsum digestum transmittit ad venas, unde sanguis gignitur; transmittit ad menbra, unde vegetantur; transmittit ad totum corpus, unde sustentatur et regitur.[Page 127]

postmodum autem supradictus Menenius istam parabolam adaptavit, dicens quod senatus erat venter sive stomachus, populus autem sunt menbra; negotia enim rei publice et cetera utilia senatus mature discutit et quodammodo digerit, et ea sic discussa et digesta ad populum transmittit, et sic membra dissolvuntur, si a stomaco cibus non derivatur. sic res publica tota destruitur, si maturo consilio senatorum non confovetur. et sic per talem metaphoram supradictus Menenius populum Romanum pacificavit et ad Urbem reduxit. capitula septime partis.  
Sequitur .VIIa. pars, in qua agitur quales debent esse rectores. et ista pars habet .IIIlor. capitula. in primo capitulo dicitur quod ipsi rectores debent esse potentes et magnanimes, ut sine timore iudicent. in secundo capitulo dicitur quod debent esse Deum timentes. in tertio capitulo dicitur quod debent habere omnem veritatem. in .III. capitulo dicitur quod debent odire omnem avaritiam et cupiditatem. quod rectores debent esse potentes et magnanimes ut sine timore iudicent. [capitulum primum].

Sacra Scriptura est omnium scientiarum regina, cui cetere scientie tanquam famule et pediseque famulantur, ita ut quelibet scientia in tantum approbatur, in quantum ipsius Sacre Scripture vestigia imitatur. est etiam omnium regum, principum[Page 128]

et rectorum magistra, dans omnibus certas regulas, per quas ad sua officia dirigantur. ideoque rectores civitatum et populorum informat quales debent esse in officio presidendi. istud autem notatur in Exodo, ubi cognatus Moysi sibi consuluit dicens: "Elige viros potentes et timentes Deum, in quibus sit veritas et qui oderint avaritiam, et constitue ex quibus eis tribunos et centuriones et quinquagenarios et decanos, qui iudicent populum omni tempore". ex quibus verbis habetur quod ipsi rectores .IIIlor. debent servare, si volunt iuste et modo debito iudicare. debent enim esse potentes, Deum timentes, habere omnem veritatem et odire omnem avaritiam et cupiditatem. debent igitur esse potentes et magnanimes, ut sine aliquo timore iudicent et in suo iudicio nullius personam formident. ideo dicitur in Ecclesiastico: "Noli velle fieri iudex, nisi virtute valeas irrumpere iniquitates, ne forte extimescas faciem potentis". et in eodem libro dicitur de quodam magno iudice Dei. in diebus suis non pertimuit principem, et potentia nemo vicit illum. hoc est contra multos iudices et rectores pusillanimes et timidos, qui non audent iudicare nec punire potentes nec divites, sed tantum simplices et pauperes. ideo Dominus dicit in Iohanne: "Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate". ille iudicat secundum faciem, qui iudicat non respiciendo ad merita cause, sed ad faciem persone. tales Propheta reprehendit dicens: "Facies peccatorum sumitis". contra tales dicit Salomon:[Page 129]

"Pondus et pondus abominatio est apud Deum". tales enim rectores et iudices timidi et iniusti habent pondus et pondus, idest sententiam levem et gravem, ita quod levem sententiam dant contra divites et potentes, qui plus offenderunt, et graviorem contra pauperes, qui minus deliquerunt. unde dicit Valerius quod Anacharsius philosophus leges et statuta hominum assimilabat telis aranearum. sicut enim parva animalia per illas telas transeuntia capiuntur et occiduntur, animalia vero grossiora illas telas frangunt et libere transeunt; sic etiam humanis legibus pauperes astringuntur et puniuntur, divites vero et potentes illis legibus non alligantur, et tamen tam parvi quam magni deberent legibus equaliter subiacere. ideo dicitur in Ecclesiastico: "Iustifica pusillum et magnum similiter". et in libro Sapientie dicitur de universali iudice: "Quoniam pusillum et magnum ipse fecit, et equaliter est sibi cura de omnibus". debent igitur esse rectores magnanimes, non molles nec pusillanimes circa vitia ulciscenda. quia, sicut dicit Salomon, qui mollis et dissolutus est in suo opere frater[Page 130]

est sua opera dissipantis, differentia vero est inter molle

et durum; nam molle est quod statim cedit, durum vero est  
quod nunquam cedit. quidam rectores sunt nimis molles, quia  
ad quodlibet verbum durum mox rectitudinem iustitie deserunt.  
alij sunt nimis duri, quia ad nullam compassionem flecti volunt.  
utrumque igitur vitium est in rectore et nimis esse molle  
et nimis esse durum. et ideo rector nec debet esse mollis  
nec durus, sed medie temperatus. ille est mollis, qui nimis  
est remissus. ille est durus, qui nimis est severus. ille est medie  
temperatus, qui cum rigore iustitie miscet dulcedinem misericordie.  
in huius significationem, quando Salomon debuit inungi  
in regem, David, pater suus, non fecit eum ponere super equum  
nec super asinum, sed super mulum. nam in equo ferocitas, in  
asinu mansuetudo designatur. mulus autem cum ferocitate equina  
habet mansuetudinem asinianam. per quod datur intelligi quod  
rector nec debet habere nimiam ferocitatem nec nimiam lenitatem,  
sed cum severitate iustitiae debet miscere lenitatem misericordie.  
ipse enim virtutes, quando declinant ad extrema, vertuntur  
in vitia. iustitia quidem habet duo extrema: unum  
est per modum excessus, scilicet nimia severitas, aliud per  
modum defectus, scilicet nimia remissio. quando igitur iustitia  
declinat vel ad nimiam severitatem vel ad nimiam remissionem,  
est vitium; quando vero tenet medium, est virtus. similiter  
etiam prudentia habet duo extrema: unum est per modum  
excessus, scilicet dolositas, aliud per modum defectus, scilicet  
simplicitas. quando igitur prudentia declinat vel ad dolositatem[Page 131]

vel ad nimiam simplicitatem, tunc est vicium; quando vero tenet  
medium, tunc est virtus. similiter temperantia sive abstinentia  
habet duo extrema: unum est per modum excessus, scilicet gulositas,  
aliud per modum defectus, scilicet attenuatio nimia.  
quando igitur temperantia sive abstinentia declinat vel ad gulositatem  
vel ad nimiam extenuationem, est vitium. quando vero  
tenet medium, est virtus. similiter fortitudo habet duo extrema:  
unum est per modum excessus, scilicet crudelitas, aliud est  
per modum defectus, scilicet pusillanimitas. quando igitur fortitudo  
declinat vel ad crudelitatem vel ad pusillanimitatem, tunc  
est vitium. quando vero tenet medium, est virtus. quod rectores  
debent esse Deum timentes. capitulum .II.  
Oportet ut rector sive iudex Dei timorem observet ad hoc  
ut recte et iuste iudicet. si enim timorem Dei non habuerit,  
sepe ad iniustitiam declinabit. unde legitur in libro Paralipomenon  
quod sanctus losaphat rex constituit iudices terre  
per singula loca, precipiens eis et dicens: "Videte quid faciatis. non  
enim hominis exercetis iudicium, sed Dei et quodcumque  
iudicaveritis, in vos redundabit. sit timor Domini vobiscum  
et cum diligentia cuncta facite. non est enim apud Dominum  
nostrum iniquitas nec acceptio personarum nec cupido  
munerum". ecce quam salubriter iste rex sanctus iudices suos  
exortabatur. ut scilicet in omnibus iudicijs, que facerent, semper  
Dei timorem haberent. timor enim Dei est quoddam vinculum,  
quo ligantur iudices orbis terrarum ne effluant ad aliquod[Page 132]

illicitum. qui igitur non habet hoc vinculum, preceps est  
ad omne prohibitum. iudex namque sive rector, si vult causas  
iuste et debite iudicare, oportet quod in principio cause habeat  
magnum sapientiam ad inquirendum. in medio cause habeat discretionem  
maturam ad ponderandum. in fine cause habeat  
magnum constantiam ad sententiandum. ista autem omnia timor  
Domini administrat. debet namque iudex a principio cause  
habere magnum sapientiam ad examinandum, quia omnes culpas  
sapienter debet inquirere et examinare, ut possit veritatem  
invenire, sicut fecit Daniel propheta, qui illos senes malitiosos,  
qui Susannam infamaverant, sapienter examinavit et quia  
in loco discordaverant, sapienter eos convicti. istam autem  
sapientiam timor Domini administrat. quia, sicut dicit Salomon,  
principium sapientie est timor Domini. talem sapientiam ad  
examinandum habebat sanctus lob, qui dicebat: "Causam  
quam nesciebam, diligentissime investigabam". ille diligentissime  
examinat, qui sollicite inquirit et nichil neglit neque  
omittit. istam etiam talem sollicitudinem timor Dei facit.  
quia, sicut dicitur in Ecclesiastico, qui timet Dominum,  
nichil neglit. debet etiam iudex in medio cause habere discretionem  
maturam ad ponderandum. quia postquam culpas inquisivit  
et invenit, debet eas in statera sue discretionis et iudicij[Page 133]

ponderare et videre que sint graviores et que sint leviores. graviores debet punire graviter et leviores leviter, sicut dicit Prophet: "Mendaces filij hominum in stateris, ut decipient ipsi de vanitate in id ipsum". illi iudices sunt mendaces in stateris, qui sunt inequaes in iudiciis ponderandis, sed timor Domini super quamlibet partem statere debet se superponere. et tunc statera, prout debet, leviter vel graviter ponderabit. quia ubi erunt maiora pondera, idest maiora delicta, gravius; ubi vero erunt leviora, levius ponderabit. ideo dicitur in Ecclesiastico: "Timor Domini super omnia se superposuit". quando enim timor Dei non superponit se in tali statera, tunc ista statera efficitur dolosa. de qua dicit Salomon: "Statera dolosa abhominatio est apud Dominum, pondus equum voluntas eius". tunc statera est dolosa quando ea, que sunt levia, extimantur gravia et ea, que sunt gravia, extimantur levia. tunc pondus est equum quando est rectum et iustum iudicium. ab isto autem doloso et malo pondere timor Domini facit nos declinare. unde dicit Salomon: "Per timorem Domini declinat omnis homo a malo". iudex etiam in fine cause debet habere magnam constantiam ad sententiandum, quia non debet dimittere propter [Page 134]

aliquorum timorem quin ipse sententiam proferat et executioni demandet, et istam talem constantiam facit timor Dei, unde dicit Salomon: "Iustus, quasi leo confidens, absque timore erit". quantumcumque enim iudex sapienter inquisivisset et mature ponderasset, si tamen in sententiando timidus esset, omnia precedentia pro nichilo haberentur. et ideo, si timor Dei non affuerit, totum iudicium subversum erit. unde dicitur in Ecclesiastico: "Nisi in timore Domini tenueris te instanter, cito subvertetur domus tua" idest tota operacio tua. si igitur rector sive iudex sine timore Dei existsens aut non sapienter investigat aut non mature ponderat aut non constanter sententiat, sepe iudicium suum pervertet et reum absolvet et innocentem puniet. quibus sermo divinus per Ysaiam prophetam maledictionem suam imprecatur dicens: "Ve vobis qui iustificatis impium pro muneribus et iustitiam iusti aufertis ab eo". tales enim, qui impios iustificant et iustos condemnant, non debent appellari iudices vel rectores, sed tyramni et crudeles. dicit enim beatus Augustinus in libro De Civitate Dei: "Remota iustitia, quid sunt regna nisi magna latrocinia?". et ponit exemplum de quodam pirata, qui Dyonides vocabatur, qui cum fuisset captus et ad imperatorem Alexandrum ductus, [Page 135]

dixit ei Alexander: "Quid tibi videtur quod mare habes infestum?". et ille respondit: "Et tibi quid videtur quod totum mundum habes infestum? sed quia ego parva navicula hoc facio, latro vocor; quia tu vero magna classe hoc agis, diceris imperator. me paupertas, te vero fastus et inexplebilis avaritia furem facit". tanquam si diceret: ego et tu sumus similes et dissimiles. nam in hoc sumus similes, quia ego sum latro et tu latro. in hoc vero sumus dissimiles, quia ego sum parvus latro et tu magnus latro. ego enim predor mare et tu totum mundum. ego hoc facio cum parva navicula et tu cum classe maxima. me furem fecit inopia, te furem facit superbia et avaritia. delectatus Alexander super eius responsa, eum militie ascribi fecit et sibi sufficientia stipendia assignari iussit, ne de cetero haberet materiam vel causam predandi. rectores igitur mali non habent frontem puniendi malos. unde, cum iudices Athenienses quandam furem ad suspendium duci facerent, dixit Senocrates philosophus: "Magni fures minorem furem puniunt". quod iudices et rectores debent habere in se omnem veritatem. [capitulum tertium]. [Page 136]

Sapientes et doctores distinxerunt et assignaverunt tres veritates, scilicet veritatem iustitie, doctrine et vite. et ista triplex verius est tante auctoritatis et virtutis, quod propter nullum scandalum est dimittenda. si enim aliquis scandalicaretur de eo quod recte iudico et rectum iudicium facio, istud scandalum esset contra veritatem iustitie. item si aliquis scandalicaretur de eo quod veritatem fidei predico et ea, que sunt ad veram salutem, doceo, istud scandalum esset contra veritatem doctrine. rursus, si aliquis scandalicaretur de eo quod ego iustum vitam habeo et mandata Dei servo, istud scandalum esset contra veritatem vite. talis igitur veritas, sive iustitie sive doctrine sive vite, non est dimittenda nec relinquenda, quantumcumque

aliqui ex his scandalum viderentur habere. unde Dominus, cum quadam vice predicaret quandam veritatem doctrine, dixerunt ei discipuli: "Scis quia, auditio hoc verbo, Pharisei scandalici sunt?". et Dominus respondit: "Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus celestis, eradicabitur. sinite illos; ceci sunt duces cecorum". istam triplicem veritatem quidam falsificare noscuntur. nam veritatem iustitie falsificant mali advocati, qui propter cupiditatem sue avaritie sepe pervertunt veritatem iustitie. contra quos dicit Apostolus: "Commutaverunt veritatem Dei in mendacium et servierunt creature potius quam Creator". ille veritatem Dei in mendacium [Page 137]

commutat, qui, cupiditate depravatus terrena, iuditij veritatem falsificat. ille servit creature potius quam Creator, qui propter nummum deserit Deum. veritatem doctrine falsificant heretici, qui contra veritatem fidei multos seminaverunt errores, de quibus dicit Apostolus: "In novissimis diebus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum in hypocrisi loquentium mendacium, prohibentium nubere et abstinere a cibis quos Deus creavit". veritatem vite falsificant hypocrite, qui simulant vitam sanctam et habent animam iniquam, simulant conversationem ovinam et abent mentem lupinam. dicit autem sanctus Iohannes Crisostomus quod veritas tribus modis falsificatur: aut ipsam vendendo, aut eam tacendo, aut eam non defendendo. primo igitur veritas falsificatur, [Page 138]

ipsam veritatem vendendo, sicut faciunt iudices avari. unde dicit sanctus Augustinus: "Usque adeo cupiditatis inolevit malum, ut iam ex consuetudine vendantur leges, corrumptantur iura, sententia ipsa venalis sit et nulla iam causa possit esse sine causa". secundo falsificatur veritas, ipsam veritatem tacendo, sicut faciunt timidi et pusillanimes, de quibus dicit sanctus Ysidorus: "Qui metu potentis veritatem occultat, eiusdem veritatis iram sibi provocat, quia plus pertimescit hominem, quam divinam trepidet maiestatem". tertio falsificatur veritas, ipsam non defendendo, sicut faciunt iniusti rectores, cum tamen dicatur in Ecclesiastico: "Pro iustitia agoniare pro anima tua et usque ad mortem certa pro iustitia". ad hoc autem quod iudex sive rector iudicet secundum veritatem, debet habere et servare tria verba, que ponuntur in Daniele. cum enim Balthasar rex in talamo suo consisteret, ecce manus quedam de celo venit, que in pariete thalami sui hec [Page 139]

tria verba conscripsit: "Numeravit, appendit et divisit". per hec tria verba instruuntur iudices et rectores qualiter se debeant habere si volunt iustum iudicium iudicare. debent enim reorum et malefactorum culpas dinumerare, id est numeratim inquirere ut nulla pertranseat indiscussa. postmodum debent culpas numeratas, id est numeratim quesitas, in statera sui iudicij ponderare ut sciant que culpe sint leves, que mediocres et que graves. tandem debent dividere, id est divisim punire. non enim debent omnes culpas punire equaliter, sed leves debent punire leviter, mediocres mediocriter et graves graviter. multi tamen sunt, qui quantumcumque secundum veritatem iustitie puniantur et condempnentur, ita tamen veritas iustitie est eis nimium odiosa. quia, sicut dicit Tullius, obsequium amicos, veritas vero odium parit. ita enim est de veritate sicut de luce et de sapore et de odore. lux enim est odiosa oculis lippis, sapor dulcis videtur amarus palato non sano atque insipido, odor est serpentibus odiosus. lippi sunt superbi; superbia enim est quedam [Page 140]

lippitudo anime, que non permittit agnoscere lucem veritatis divine. veritas igitur est odiosa superbis, sicut lux est odiosa oculis lippis, quia nolunt de suis vanitatibus reprehendi. illi qui sunt in palato insipidi, sunt homines delitosi et voluptuosi. tales enim ita sunt insipidi, quod omnia bona spiritualia, quantumcumque sint dulcia, eis desipiunt, sola vero carnalia eis sapiunt. quia, sicut dicit Apostolus, animalis homo non percipit que sunt spiritus Dei. talibus enim est odiosa veritas iustitie sicut sapor est amarus palato insipido, quia nolunt de suis immunitiis reprehendi. homines serpentini sunt avari, qui ad modum serpentum terram comedunt, quia terrena semper concupiscunt. istis igitur est odiosa veritas iustitie sicut odor est odiosus serpentibus, quia nolunt de suis cupiditatibus, rapinis et avaritiis iudicari. sed quantumcumque sit eis

veritas iustitie odiosa, tamen iudices et rectores debent constanter eos arguere, sicut dicit Apostolus cuidam suo rectori:  
"Argue cum omni imperio". sed multi sunt rectores  
et prelati negligentes et tepidi, qui non audent nec curant arguere  
nec reprehendere homines lippos, idest superbos, nec homines[Page 141]

insipidos, idest delitosos, nec homines serpentinos, idest avaros.  
propter quod dicit Dominus in Evangelio: "Habundavit iniquitas  
et refrigerescet caritas multorum". hodie siquidem habundat  
iniquitas in subditis et refrigerescit caritas in prelatis. et bene dixit  
Dominus "refrigescet". sunt enim multi rectores et prelati, qui in  
principio sui regiminis sunt multum calidi, in medio sunt tepidi, in  
fine vero efficiuntur frigidi. multi namque sunt, qui in principio  
sui regiminis sunt valde magnanimes et constantes ad vitia  
ulciscenda. in medio autem sui regiminis sunt tepidi et negligentes,  
ita quod multa mala dissimulant et impunita transire dimittunt.  
in fine autem sui regiminis omnino sunt frigidi et  
de regimine nichil curant. tales non possunt dici rectores et prelati,  
sed Cimere. Cimera enim secundum philosophos et poetas  
non est animal verum, sed ymaginatum. ymaginati sunt enim  
philosophi et poete quoddam animal, quod in prima parte sui  
habebat similitudinem leonis, in media parte habebat similitudinem  
capre, in ultima parte habebat similitudinem serpentis.  
et tale animal appellaverunt Cimeram. leo autem est animal  
calidum, capra est animal temperatum, serpens est animal frigidum.  
illi igitur rectores et prelati sunt Cimere, qui in principio  
sui regiminis tanquam leones sunt magnanimes et feroce. in  
medio, tanquam capre, efficiuntur temperati, idest tepidi et negligentes.  
in fine, tanquam serpentes, efficiuntur frigidi et nichil  
curantes. propter hoc dixit Dominus in Apocalipsi  
cuidam prelato, qui prius erat multum fervens, sed postea factus erat[Page 142]

multum tepidus et remissus: "Habeo, inquit Dominus,  
adversum te, quia caritatem tuam primam reliquisti. memor  
esto igitur unde excideris et age penitentiam et prima opera fac".  
quod iudices et rectores debent [odire] omnem avaritiam et cupiditatem.  
[capitulum quartum].

Sicut dicit Apostolus: "Radix omnium malorum est cupiditas".  
istud experimento videmus maxime in iudicibus et rectoribus  
terrarum, in quibus ipsa cupiditas est radix precipue trium malorum.  
rectores enim et iudices avari pervertunt iudicia, rapiunt  
aliena et non curant de republica. ista autem tria aliquantulum latius  
videamus. quandoquidem iudices et rectores sunt avari et munera  
libenter accipiunt, tunc iudicia pervertunt. ideo dicitur in  
Ecclesiastico: "Exenia et dona excecent oculos iudicum,  
et [quasi] mutus avertunt correptionem". dicit autem  
ibi expositor quod mutus est quedam ranuncula, que dicitur mutus  
ab effectu quia, si in os canis latrantis prohicitur, statim mutus  
efficitur. exenia ergo et dona sunt tanquam illa ranuncula,  
quia in os avari iudicis vel rectoris projecta, statim ipsi latrare desinunt  
contra iniquitates, quia ulterius non audent redarguere[Page 142]

multum tepidus et remissus: "Habeo, inquit Dominus,  
adversum te, quia caritatem tuam primam reliquisti. memor  
esto igitur unde excideris et age penitentiam et prima opera fac".  
quod iudices et rectores debent [odire] omnem avaritiam et cupiditatem.  
[capitulum quartum].

Sicut dicit Apostolus: "Radix omnium malorum est cupiditas".  
istud experimento videmus maxime in iudicibus et rectoribus  
terrarum, in quibus ipsa cupiditas est radix precipue trium malorum.  
rectores enim et iudices avari pervertunt iudicia, rapiunt  
aliena et non curant de republica. ista autem tria aliquantulum latius  
videamus. quandoquidem iudices et rectores sunt avari et munera  
libenter accipiunt, tunc iudicia pervertunt. ideo dicitur in  
Ecclesiastico: "Exenia et dona excecent oculos iudicum,  
et [quasi] mutus avertunt correptionem". dicit autem  
ibi expositor quod mutus est quedam ranuncula, que dicitur mutus  
ab effectu quia, si in os canis latrantis prohicitur, statim mutus  
efficitur. exenia ergo et dona sunt tanquam illa ranuncula,  
quia in os avari iudicis vel rectoris projecta, statim ipsi latrare desinunt  
contra iniquitates, quia ulterius non audent redarguere[Page 143]

malignantes. boni autem iudices et rectores sunt tanquam canes  
Dei, qui latrant contra lupos, idest contra homines impios et iniustos,  
et ideo gregi Dei sunt valde neccessarij. reffert Petrus Manducator,

maximus doctor, quod cum Philippus, rex Macedo,  
qui fuit pater magni Alexandri, obvideret Athenas, quidam  
mediatores voluerunt componere inter eos. rex autem Phylippus  
dixit Atheniensibus: "Tota causa discordie inter me  
et vos sunt vestri iudices et advocati. sed si vultis ut a vobis recedam,  
date mihi .VI. de sapientioribus iudicibus et advocationis,  
qui sunt inter vos, quos ego eligam et ipsos mecum  
obsides ducam, et vos in pace dimittam". cum audisset Demostenes,  
sapientissimus perorator, in populo concionatus est  
dicens: "Inter lupos et pastores longo tempore discordia magna fuit.  
tandem dixerunt lupi pastoribus: "Tota causa discordie  
inter nos et vos sunt isti canes. sed date nobis canes et  
vos dimitteremus in pace". pastores autem fuerunt simplices  
et dederunt eis canes et ipsi eos continuo occiderunt. tandem,[Page 144]

dormientibus pastoribus et deficientibus canibus, lupi in  
gregem intraverunt et oves occiderunt. ita vult facere nobis  
iste Phylippus. scit enim quod sapientes, qui sunt in Athenis,  
sua sapientia terram regunt, populos custodiunt, malos arguunt  
et reprehendunt. et ideo, si istos sapientes de Athenis removerit,  
ad nos redibit et, deficiente consilio sapientum, omnes  
nos sibi totaliter subiugabit". tunc populus unanimiter acclamavit:  
"Petitio regis Phylippi penitus repellatur et quod sapientes  
de Athenis nullatenus removeantur". ex quo  
patet quod boni iudices sunt valde neccessarij et utiles, quia sunt  
tanquam boni canes Dei, qui latratu sue lingue lupos, idest homines  
impios, arguunt et oves, idest simplices et innocentes, custodiunt.  
iudices autem et rectores avari lude Scariothi sunt similes.  
Iudas enim ex avaritia vendidit Christum. Christus autem erat  
veritas, sicut ipse dicit: "Ego sum via, veritas et vita". Iudas  
igitur, vendendo Christum, vendidit veritatem. eodem modo  
mali iudices et rectores propter cupiditatem vendunt iudicij veritatem.  
et ideo possunt Iudas non immerito appellari.  
de hoc ita dicit beatus Ieronimus: "Vis scire quam periculosus  
sit amor habendi pecuniam? per hanc enim Iudas vendidit Salvatorem".  
quod scelus quando audimus, omnes horremus[Page 145]

et impium discipulum condempnamus et nos proprio mucrone  
confodimus. postea subdit Ieronimus: "O quanti lude ludam  
damprant!" lude igitur sunt omnes, qui veritatem iusticie  
vendunt et tamen tales lude ludam proditorem verbis condempnant,  
sed operibus imitantur. avari etiam iudices et  
rectores non desinunt rapere aliena. unde reffert Valerius quod,  
dum in Yspaniam unus consul de Roma esset mittendus  
et de duobus mentio haberetur, Scipio, sciens quod unus eorum  
erat avarus et alter mendicus, dixit in publica contione: "Neuter  
mihi placet. unus quia nihil habet, alias quia nihil  
satis est ei". quasi dicat: pauper non faceret nisi rapere propter  
suam [indigentiam, et avarus non faceret nisi rapere propter suam]  
inexplebilem avaritiam, et sic neuter missus fuit. tales  
igitur iudices et rectores avari peiores demonibus sunt dicendi. quod  
tali ratione potest ostendi. homo quidem tria habet, scilicet[Page 146]

res temporales, corpus et animam. dyabolus autem non curat  
de rebus, quia nihil terrenum possidet, nec curat de corpore, quia  
corpus sine anima nihil valet; sed tantum curat de anima, ut  
eam ad peccatum trahat. unde dicit sanctus Gregorius quod  
diabolus nihil se fecisse extimat, nisi quando animam vulnerat.  
verum est tamen quod dyabolus aliquando auffert  
bona temporalia, aliquando ledit corpora, sicut patet in sancto  
Iob, cui etiam omnia bona temporalia abstulit et corpus eius  
graviter vulneravit. sed dyabolus non facit ista nisi propter animam,  
ut scilicet per talem rerum ablationem et corporis vulnerationem  
inducat animam ad impatientiam seu blasphemiam  
et desperationem. quamvis igitur dyabolus non curet de rebus  
nec de corpore, sed tantum de anima, iudices tamen et rectores  
avari de omnibus curant. nam bona temporalia a subditis rapiunt,  
corpora eorum opprimendo affligunt, ut per talem oppressionem  
possint ab eis pecuniam extorquere. insuper animas eorum malo  
exemplo corrupti et ad desperationem pertrahunt, et sic demonibus  
sunt peiores. avari etiam iudices et rectores non curant de  
re publica, sed tantum de propria. e contrario autem Romani  
iudices et consules plus rem publicam quam propriam celabant.[Page 147]

et ideo ipsam splendidam faciebant, unde dicit Augustinus quod

Romani consules habebant rem publicam opulentissimam, domesticam vero pauperrimam. nolebant enim Romani, in consulatibus sublimati, magis inveniri divites in consulatu, quam ante consulatum fuissent. unde reffert idem Augustinus in libro De Civitate Dei quod quidam consul repulsus est a senatu ex eo quod .X. pondera argenti plus inventus est habere, quam ante consulatum habuisset. hanc autem magnanimitatem habuerunt Romani, quod potius voluerunt ut res publica nobilitaretur dominando hominibus habentibus aurum, quam quod ipsi possiderent aurum. unde reffert Vegetius in libro De re militari quod legati Epirotarum cum magno pondere auri et argenti Romam venerunt ut sibi acquirerent libertatem, et cum intrassent in sero ad Fabritium consulem Romanorum, invenerunt ipsum m mensa rusticana cum vasis ligneis cenanem. cumque sibi magna auri et argenti pondera obtulissent, ille eis respondit: "Abite et aurum et argentum vestrum asportate, quia Romani malunt dominari hominibus habentibus aurum,[Page 148]

quam auro. et scitote Fabritium [nec auro] nec hostibus vinci posse". quia igitur iudices et rectores avari pervertunt iudicia, rapiunt aliena et nihil curant de re publica, ideo cum malis et avaris iudicibus et rectoribus demergentur ad inferni supplicia. reffert enim quidam philosophus quod Nero imperator, qui fuit crudelissimus et avarus, visus est post mortem suam in auro liquefacto bullienti apud inferos balneari, et cum vidisset[Page 149]

magnum cetum iudicum et advocatorum, dixit eis: "Venite ad me, venale genus hominum, et mecum hic balneamini, quia vobis partem optimam reservavi". tunc etiam in avaris iudicibus et rectoribus complebitur quod cuidam alteri dictum fuit, sicut reffert Orosius, qui cum aurum semper sitiret et satiari non posset, tandem ab inimicis captus fuit. illi autem aurum liquefactum et bulliens in os suum miserunt dicentes: "Aurum sitisti, aurum bibe". istud etiam demones cuilibet avaro dicere poterunt: "Aurum sitisti, aurum bibe". et sic patet quod avari iudices et rectores in auro liquefacto et bullienti balneabuntur et auro liquefacto et bullienti potabuntur. sanctus autem Ambrosius reffert quod quidam rex avarus, nomine Mida, petit[Page 150]

ab Apolline deo suo ut quidquid tangeret aurum fieret. cum igitur sua petitio fuisse impleta, omnia, que tangebat, in aurum protinus vertebantur. venit igitur ad mensam et panis et cetera comestibilia, que tangebat, vertebantur in aurum, ita quod comedere non valebat. ordinavit igitur quod famuli sui cibos tangerent et in os suum ponerent; sed cum illos cibos labia sua tangerent, in aurum protinus vertebantur, et sic fame mortuus est. quia enim iste aurum nimis ardenter concupivit, ideo aurum et vitam amisit. eodem modo avari, qui nimis ardenter aurum concupiscunt, ideo et aurum amittunt et vitam eternam perdunt. capitula .VIIIe. partis.

Sequitur .VIIIA. pars, in qua ponitur quales debentesse cives et habitatores civitatum. et ista pars habet tria capitula. in primo capitulo ostenditur quod ipsi cives debent esse in consulendo discreti et maturi. in secundo, quod non debent esse vitiis subiecti, sed in virtutibus exercitati. in tertio, quod debent esse rei publice celatores maximi. quod consiliarii civitatum debent esse sapientes et maturi. [capitulum primum].[Page 151]

Scriptum est in libro Tobie: "Consilium semper a sapiente perquire". et contra in Ecclesiastico legitur: "Cum fatuis non habeas consilium, non enim poterunt diligere nisi ea que sibi placent". debent igitur consiliarij esse discreti et maturi; non enim debent esse pueri nec decrepiti nec iuvenes, sed maturi et senes. et ratio est quia, sicut dicit sanctus Ysidorus, sanguis calidus est causa scientie acute. sanguis minus calidus est causa scientie parve. sanguis frigidus est causa insipientie. sanguis vero temperatus est causa scientie mature. pueri igitur nundum sapiunt, quia nundum in eis sanguis incaluit. decrepiti desipiunt, quia sanguis in eis iam friguit. iuvenes accute cognoscunt, quia sanguis in eis incandescit. antiqui mature cognoscunt, quia eorum sanguis nec est calidus nec frigidus, sed temperatus. consiliarij igitur non debent esse pueri, quia pueri nundum habent scientiam nec possunt bene dijudicare, nec discernere, nec que agenda sunt cognoscere vel videre. nec debent esse decrepiti, quia illi

admodum desipiunt et delirant. nec debent esse iuvenes, quia iuvenes habent animum nimis fervidum et cor nimis acutum. sed debent esse antiqui et senes, quia illi habent sensum maturum et animum temperatum. nam, sicut dicitur in Iob in antiquis est sapientia et in multo tempore prudentia inveniuntur autem aliqui iuvenes, qui habent sensum canum et animum maturum, de quibus dicitur in libro Sapientie: "Cani sunt sensus hominis et etas senectus vita immaculata". tales, inquam, iuvenes sunt ad consulendum valde ydonei, et ideo inter consiliarios sunt per omnia ascribendi. talis fuit Daniel, qui licet esset iuvenis in corpore, erat tamen maturus et antiquus in sensu; unde dixerunt ei iudices Israelitae: "Veni et sede in medio nostrum, quia tibi dedit Deus honorem senectutis". debent igitur consiliarij esse sapientes et maturi. illi autem sunt maturi, qui non sunt precipites nec festini, qui non sunt improvidi sed valde circumspecti, qui non sunt iracundi sed mente tranquilli, qui non sunt moribus lascivi sed vita preclari, qui non diligunt crudelitatem sed amant equitatem. illi igitur, qui tales sunt [possunt appellari maturi et] in consiliarios eligendi. ista autem omnia latius persequamur. primo igitur consiliarij non debent esse precipites nec festini, sed in hiis, que habent consulere, debent multam deliberationem habere. quia, sicut dicit Salomon, qui festinus est pedibus offendet et in Ecclesiastico dicitur: "Verba sapientium"

[Page 153]  
 statera ponderabuntur". sapientes nam verba sua in statera sui iudicii ponderant et examinant antequam ea proferant. ista est enim differentia inter sapientem et fatuum, quia sapiens habet os suum in corde suo, quia verba apud se ipsum examinat priusquam ea proferat. fatuus autem habet cor suum in ore suo, quia quicquid habet in corde, statim habet in ore. unde dicitur in Ecclesiastico: "In ore fatuorum cor illorum, et in corde sapientum os illorum". et quia multi in consulendo sunt nimis precipites, ideo sepe in consiliis inveniuntur errantes. ideo dixit Socrates: "Velox consilium sequitur penitentia, id est penitudo". propter hoc legitur in libro De duodecim Cesariis quod Augustus Cesar dicere consuevit quod festinatio et temeritas male in duce conveniunt. et addebat dicens: "Satis celeriter fit quicquid bene fit". ideo etiam dixit Varro philosophus: "Imperitum signum est quod difficillimum est exigere cito fieri". secundo consiliarij non debent esse improvidi, sed valde circumspecti, quia non tantum debent considerare ad rerum et negotiorum principia, sed etiam ad fines et ad ea que faciunt ad finem. istud ostendit Deus in Evangelio

[Page 154]  
 per duo exempla. primum exemplum est quia si aliquis vult hedi ficare turrem, non debet statim ipsam incipere, sed prius debet videre et considerare si habet sumptus unde ipsam turrem possit ad finem perducere, ne, postquam incepit et compleat non poterit, omnes sibi irrideant et dicant: "Iste homo cepit hedificare et non potuit consumare". aliud exemplum est quia si aliquis rex vult cum alio rege pugnare, non debet statim pugnam incipere, sed prius debet videre si sufficienter habet arma et milites quibus possit ad finem victorie pervenire. legitur quod cum quidam philosophus in platea cuiusdam civitatis consisteret, dixit se vendere sensum omnibus qui indigerent. quidam igitur princeps, hoc audito, sibi per nuntium aurum et argentum misit ut de sensu suo sibi venderet. ille autem in cedula scripsit dicens: "In omnibus, que acturus es, semper cogita quid tibi possit accidere". cum igitur princeps illam cedulam recepisset, verba illa super portam sui palatii lictoris aureis scribi fecit. post aliquos dies quidam eius inimici cum barbaro principis ordinaverunt ut quando eum raderet, ipsum cum rasorio iugularet. cum ergo barbarius ad radendum principem accederet et aliquo modo lictoras sciret, suspiciens litteras illas legit. quibus lectis, cepit cogitare quid de hoc posset sibi accidere et tunc cepit tremere et pavere et color vultus eius in pallorem mutatus est. quod cum princeps vidisset, ipsum capi fecit et veritatem

[Page 155]  
 extorquens, sibi pepercit, sed actores sceleris interfecit. ex quo manifeste colligitur quod non tantum debemus respicere ad operis principium, sed maxime ad finem et exitum. tertio consiliarij non debent esse iracundi, sed mente tranquilli. ex corde enim pleno iracundia non possunt procedere consilia

recta, quia ira impedit animum ne possit cernere verum. unde dicit Crisostomus: "Non potest pacifice loqui, qui cor habet turbatum". propter quod dicit Socrates: "Pro consilio duo maxime sunt contraria, scilicet festinatio et ira". sed notandum quod est quedam ira mala, que odium nuncupatur; quedam bona, qua homo contra vitia et peccata irascitur; quedam nec bona nec mala, scilicet subbitus ire motus, sine qua presens vita non ducitur. prima igitur ira consilio est contraria, quia intellectum obnubilat ne consilium rectum discernat. due autem sequentes ire consilio non sunt contrarie, quia intellectum non habent obnubilare. querit autem sanctus Augustinus in libro De Civitate Dei si ira et perturbatio cadunt in animum sapientis et dicit quod de hoc aliter [senserunt stoici et aliter] perypatetici,[Page 156]

aliter christiani. stoyci enim philosophi dixerunt quod ira [et] perturbatio non cadunt in sapientem, quia in omnibus adversis habet firmum animum et constantem, ita quod nulla perturbatione movetur. perypatetici autem philosophi dicunt quod sapientes aliquando ad iram et turbationem moventur, sed tamen ipsam iram et turbationem habent rationi subiectas et freno discretionis moderatas. christiani autem philosophi non querunt utrum iste irascatur vel non irascatur, sed utrum ex causa vel sine causa irascatur. ideo dixit Dominus in Evangelio: "Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio". et aliqui libri ibi habent: "Omnis qui irascitur fratri suo sine causa et cetera". qui enim irascitur vitio fratris, talis ira est ex causa et est bona et debet cadere in quemlibet sapientem. qui[Page 157]

enim irascitur fratri non vitio fratris, talis ira est sine causa et est mala et non debet cadere in aliquem sapientem. quarto ipsi consiliarij non debent esse moribus lascivi, sed vita preclari. de hoc ita dicit sanctus Ambrosius in libro De Officijs: "Advertimus quod in querendis consiliis plerumque adiungat vite probitas, virtutum prerogativa, benivolentie usus". postea subdit: "Quis enim in ceno fontem requirat? quis ex turbida aqua potum petat? itaque ubi luxuria est, ibi intemperantia. ubi confusio vitiorum, quid inde sibi aliquis auriendum extimet? quis utilem cause anime sue iudicet, quem videt inutilem vite sue? quomodo potest eum aliquis iudicare consilio superiorem, quem videt inferiorem moribus? super me debet esse cui me committere paro. an vero eum ydoneum putabo, qui mihi det consilium qui non dat sibi, et mihi vacare credam, qui sibi non vacat?" idem in eodem. illi viro salutem nostram[Page 158]

committimus, qui sit iustus et prudens: facit iustitiam ut nullus sit fraudis metus; facit prudentiam ut nulla sit erroris suspicio. promptius tamen viro iusto quam prudenti nos committimus, quia consilium viri iusti frequenter ingenio sapientissimi viri preponderat. quinto consiliarij debent odire crudelitatem et diligere equitatem. sepe autem contingit quod illi, qui dant consilia crudelia, ex iuditio divino incurront in illa, sicut legitur in libro Hester. nam cum Aman princeps altissimum lignum parasset, ut in ipsum Mardocheum iudeum suspenderet, suasis regi Assuero ut dictum Mardocheum tanquam malefactorem sibi suspendere et punire liceret. cum igitur rex causam examinasset, invenit Mardocheum innocentem et laude dignum; Aman vero invenit malefactorem et puniendum, et ideo in illo ligno, quod Mardocheo paraverat, eum suspendi fecit. nam, sicut dicit Salomon, qui fudit foveam incidet in eam. reffert etiam Orosius, magnus ystoriographus, quod dum quidam tyrannus, nomine Fallaris,[Page 159]

multum esset crudelis ad suppicia irroganda, quidam argentarius, nomine Perilus, crudelitatem illius voluit adiuvare; volensque sibi placere, taurum eneum fecit, cui ex latere portam composuit, per quam puniendo possent includi. ipsum igitur tyranno presentavit dicens ut quos odiosos haberet, ignibus suppositis, intus includeret, ut cum illi pre doloribus gemitus emitterent, non gemitus hominis sed potius gemitus tauri esse viderentur. quod tamen factum tyrannus abhorruit dixitque ei ut primus intraret, ut sic eius mugitum audiret. ipsum igitur violenter includi fecit et genus mortis horibilis, quod alijs paraverat, ipse primus expertus fuit. [et sic completum fuit] illud quod dicitur in Ecclesiastico: "Facienti nequissimum consilium, super eum devolvetur, et non cognoscet

unde adveniat illi". hoc etiam patet in Chaypha,  
qui consilium dedit Iudeis ut Christus occideretur,[Page 160]

ne Romani veniant et locum et gentem tollant. sed istud consilium,  
tam nequissimum, fuit super eorum capita devolutum,  
quia enim Iudei Christum occiderunt, ideo Romani principes, scilicet  
Tytus et Vespaxianus, locum destruxerunt et gentes dispergerunt  
et occiderunt. quod cives non debent esse vitiis subiecti, sed in  
virtutibus exercitati. capitulum .IIm. .

Cives nobiles et famosi non debent vitiis subici, sed in virtutibus  
exercitari. illi enim, qui vitiis subiciuntur, non possunt dici  
rationales sed brutales, non sunt liberi sed sunt servi, non sunt  
viriles sed effeminati et molles. primo igitur non sunt racionales  
sed brutales, unde dicit Propheta: "Homo, cum in honore esset, non  
intellexit; comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est  
illis". secundum enim diversitatem vitiorum homo similis  
est diversitatibus bestiarum. istud autem, qualiter sit, ostendit  
Boetius eleganter in libro De Consolatione, dicens:

"Evenit ut quem transformatum vitiis videas, hominem  
existimare non possis: avaritia fervet, alienarum opum violentus  
ereptor, lupo similem dixeris; ferox atque inquietus  
linguam litigiis exercet, canibus comparabis; insidiator occultus,  
subripuisse fraudibus gaudet, vulpeculis exequetur.  
ira intemperans fremit, leonis animum gestare credetur; pavidus  
ac fugax non metuenda formidat, cervis similis habeatur.  
segnis ac stupidus torpet, asinus vivit, levis ac inconstans  
studia permutat. nichil avibus differt, fedis immundisque  
libidinibus inmergitur, sordide suis voluptate detinetur. ita[Page 161]

fit ut qui, probitate deserta, homo esse desierit, cum in divinam conditionem  
transire non possit, vertitur in beluinam".

secundo illi, qui sunt vitiis subiecti, non sunt liberi sed servi. ideo  
dicit Dominus in Evangelio: "Omnis, qui facit peccatum,  
servus est peccati". et beatus Petrus apostolus dicit: "A quo  
enim quis superatus est, huius et senus est". nam, sicut dicit  
Augustinus, peccator est servus tot dominorum quot vitiorum.  
istud ostendit Dyogenes philosophus loquens cum  
Alexandro. supradictus enim philosophus nolebat cum hominibus  
conversari, sed in heremo in quadam vegete morabatur  
et ita quod in estate volvebat fundum soli, et sic semper umbram  
habebat; in yeme vero os vertebat ad solem, et sic semper solem  
habebat. cum igitur Alexander imperator yemali tempore ad  
eum accessisset et ante eum stans umbram sibi faceret, dixit  
philosopho si volebat ut aliquam gratiam sibi concederet.  
cui ille respondit: "Vellem ut mihi non auferres quod[Page 162]

dare non potes". cum igitur Alexander ad partem aliam deviasse, interrogavit philosophum si ipsum cognosceret. cui  
philosophus respondit: "Cognosco te, quia tu es servus servorum  
meorum". cum ergo Alexander huius dicti rationem quereret,  
ille ait: "Superbia est domina tua, quia ipsa quocumque vult te  
ducit; est autem ancilla mea, quia eam suppeditavi. luxuria  
est domina tua, quia ab ipsa te duci permittis; est autem  
ancilla mea, quia eam penitus subiugavi. ira et avaritia sunt  
domine tue, quia te ducunt sicut volunt; sunt autem ancille mee,  
quia eas duco sicut volo, et sub pedibus eas teneo. et ideo tu es  
servus servorum meorum et ancillarum mearum". cum igitur  
Alexander sibi diceret se mirari quia non videbatur suam dominationem  
timere ex eo quod tam audacter sibi loqueretur, ille  
respondit: "Ego dominium tuum non timeo, quia dominium tuum  
aut est preteritum et illud iam non est, aut est futurum et illud dubium  
et incertum est, aut est presens et illud breve et momentaneum  
est". verum, cum milites Alexandri ex talibus verbis  
indignati vellent in philosophum irruere et ipsum graviter  
verberare, prohibuit Alexander dicens: "Cavete ne ipsum aliquantum  
contingatis. iste enim vere servus Dei est et vera  
sunt omnia que testatur et dicit". tertio illi, qui sunt vitiis  
subiecti, non sunt viriles, sed effeminati et molles. effeminati  
sunt illi, qui ad modum feminarum ornant se aureis frixijs  
et pretiosis ac mollibus vestimentis. contra quos dicit poeta:[Page 163]

"Sint procul a nobis iuvenes, ut femina, compti". legitur  
in ystoriis Romanorum quod Tullius Hostilius, qui fuit  
tertius rex Romanorum, primus usus est apud Romanos veste  
purpurea, qui cum tota domo sua a fulmine fuit combustus, sicut

etiam testatur sanctus Augustinus in libro De Civitate Dei.  
multum autem auxit humana vanitas ad vestium vanitatem.  
materia enim prime vestis fuit multum vilis, quia fuit de simplici  
lana. nam, sicut legitur in Genesi, cum Adam et  
Eva essent nudi, Deus fecit eis tunicas pelliceas. deinde processum  
est ad lanam diversis coloribus variatam; deinde processum  
est ad sericum unde fiunt purpure. postmodum processum est  
ad aurum simul et sericum, unde fiunt panni deaurati. tandem  
processum est ad auri frisia et lapides pretiosos. ecce  
vanitas vanitatum et omnia vanitas. sunt etiam effeminati illi,  
qui sunt delitiis et voluptatibus subiecti. tales enim de nulla  
alia re curant, nisi de suis delitiis et voluptatibus explendis. ideo  
olim in castris non audebant aliqui stare, nisi casti. unde et  
a castis castra sunt appellata. unde reffert Valerius quod, cum[Page 164]

Cornelius Scipio in Yspaniam cum grandi exercitu missus fuisset,  
omnia, que erant causa voluptatis et incentiva libidinis, iussit de  
suo exercitu penitus removeri. propter quod duo milia scorta de suo  
exercitu recesserunt. noverat enim vir industrius quod voluptas  
viriles mentes effeminat et vires ferreas emollit atque enervat.  
unde cum Alexander, cum adhuc esset adolescens cum  
cythara caneret, Antigonus, eius pedagogus, eam sibi abstulit  
et cum indignatione fregit, dicens: "Etati tue regnare iam convenit,  
et ideo turpe est in regis pectore voluptatem et luxuriam dominari".  
ipse enim Alexander, licet fuerit magnanimis [et]  
virtuosus, tamen aliquibus vitiis fuit plenus. dicitur enim in Pollicrate  
quod, licet Alexander fuerit orbis victor, ab ira tamen  
et violentia et concupiscentia vincebatur. maxime  
autem concupiscentia carnalis facit hominem effeminatum et mollem.  
unde cum quidam effeminatus diceret Pictagore philosopho[Page 165]

quod libertius staret cum mulieribus, quam cum philosophis,  
ille respondit: "Et porci libertius in luto, quam in aqua  
pura morantur". nam concupiscentia enervat homines fortissimos,  
homines sapientissimos et, quod magis gemendum  
est, enervat etiam homines virtuosos. quis enim Sansone fortior?  
quis Salomone sapientior? quis David virtuosior? et tamen omnes  
isti fuerunt a mulieribus enervati. legitur in libro Esdre  
quod coram rege potentissimo Assuero per quosdam sapientes  
questio mota fuit quid esset fortius in hoc mundo. unus autem  
dixit quod vinum erat fortius, quia vinum sensum et  
rationem ab homine tollit, per omnia debita solvit, inter hostes  
securos reddit. alius dixit quod rex sive imperator erat fortior,  
quia suo verbo omnes obediunt, ad eius imperium omnes tremunt,  
occiduntur omnes ut iubet, vivunt et conservantur omnes ut  
placet. tertius dixit quod mulieres sunt fortiores, quia mentes  
ferreas et viriles emolliunt, effeminant et enervant, et posuit  
exemplum de ipso Assuero rege, qui quandam amasiam habebat,[Page 166]

que sic eum enervaverat et emollierat, ut in faciem suam  
irata aliquando alapam daret et rex sibi arrideret. si quando  
videbatur irata, rex se iratum similiter simulabat; quando apparebat  
leta, et rex similiter letum [se] ostendebat; si apparebat tribulata,  
rex ipsam blanditijs demulcebat. et iste iudicatus est  
melius dixisse. ex quo manifeste patet quod ipsa carnalis concupiscentia  
ferreas mentes emollit, animos viriles effeminat et homines  
fortes enervat. tales igitur, qui sic sunt effeminati, non sunt  
rebus bellicis apti nec militie ascribendi, nec sunt dicendi viri sed  
feminei. legitur in Proverbiis Philosophorum quod cum  
quidam homo ingenti odore fragraret, Democritus philosophus  
dixit: "In quo viro mulier redolet?". cumque  
illum vidisset, ait: "Penitet me te virum vocasse et falsum in te  
odorem cognovi". non debent igitur cives et lascivitatibus  
subici, sed in rebus virtuosis et bellicis exercitari. ars enim  
preliandi melius adiscitur per experientiam, quam per scientiam,  
melius per consuetudinem, quam per artem. legitur in libro  
Iudicum quod Dominus voluit dimittere filiis Israelis quosdam  
hostes ut in ipsis exercitarentur et artem disserent bellandi,[Page 167]

unde dicitur ibidem: "Hee sunt gentes, quas Dominus dereliquit,  
ut erudiret in eis Israelem et omnes, qui [non] noverant  
bella Cananeorum, ut postea disserent filij exercitare cum hostibus  
et habere consuetudinem preliandi". oportet igitur se  
circa fortia exercitare et non lascive nec molliter nec segniter  
se habere, qui vult de hostibus triumphare. hinc est quod, sicut

legitur in libro Iudicum, cum vellet Dominus populum suum  
de manu Madianitarum eripere et Gedeon, qui erat dux populi  
Domini, haberet secum exercitum copiosum, noluit Deus  
ut cum eo pergeret tanta populi multitudo. et ideo dixit Deus  
Gedeoni ut populum ad flumen duceret et ibidem ei demonstraret  
qui secum ad prelum profecturi essent. inmisit  
igitur Deus in populo magnam sitim. cum igitur venissent ad  
[aquam], quidam eorum terre incumbentes bibebant, alij  
vero stantes aquam ad os prohiciebant. Dominus autem noluit  
quod illi qui quiescentes biberant sed tantum illi qui stantes aquam  
ad os proiecerant ad prelum proficiscerentur, per quod significabatur  
quod illi non sunt militie ascribendi nec rebus bellicis  
anumerandi qui dant se quieti et delitijs, sed tantum illi  
qui exercent se in operibus fortissimis et virtuosis. ideo enim Romani  
toties triumphaverunt quia circa opera virtuosa et fortia  
semper se exercitaverunt. unde dicitur in Pollicrate quod  
tria fecerunt Romanos esse victores, scilicet exercitatio, fides et  
scientia. primum igitur quod fecit Romanos esse victores fuit exercitatio.[Page 168]

exercitabant enim [se] circa arma bellica et opera  
virtuosa, ideo gaudebant victoria. dicit enim Vegetius in  
libro De re militari quod exercitata paucitas promptior est ad  
victoram, quam rudis et indocta multitudo. dicit autem sanctus  
Augustinus in libro De Civitate Dei, ubi querit qualiter  
Romanum imperium sic fuit dilatum, quod Romani primo exercitaverunt  
se circa opera virtuosa pro libertate habenda, ut scilicet  
nulli genti subicerentur sed libere regnarent, multe enim civitates  
et reges eos sibi subicere conabantur. postquam igitur libertatem  
per multa prelia fuerunt assecuti, ceperunt exercitare  
se circa opera virtuosa et arma bellica pro gloria dilatanda,  
ita quod gloriam suam et nomen per totum mundum dilataverunt.  
ita quod ipsi Romani, quamvis a principio non dominarentur nisi  
usque ad quintum lapidem, idest ad quintum miliare sicut dicit  
idem Augustinus, postmodum suum dominium in tantum dilataverunt,  
quod toti mundo dominati fuerunt. tandem ceperunt  
exercitare ad invidiam et avaritiam et ex hoc orta sunt inter eos  
bella civilia per que se mutuo destruxerunt. fides etiam  
fecit Romanos esse victores. ipsi enim non tantum amicis, sed etiam  
inimicis fidem servabant, propter quod omnes de eis confidebant.[Page 169]

unde legitur in gestis Romanorum quod, dum quidam civis  
Romanus ab Anibale captus fuisse, sub iuramento Romam dimissus  
est, ut pretium sibi redemptionis acquireret. sed cum pretium  
invenire non posset et redire nollet, senatus eum ligari fecit  
et ad Anibalem misit. noluerunt enim quod fidem frangeret,  
quam sibi sub iuramento promiserat, maxime quia fides etiam  
hostibus est servanda. scientia etiam Romanos fecit esse victores.  
unde etiam Romulus, postea Numa Pompilius centum  
sapientes de populo elegit, quorum consilio res publica regebatur,  
qui quidem dicebantur senatori et patres conscripti.  
senatores dicebantur propter sensum et vite et etatis maturitatem  
quasi seniores; patres vero dicti sunt propter affectum,  
quia tanquam patres debebant habere curam et sollicitudinem rei  
publice et ipsam fovere et defendere. patres autem conscripti dicebantur  
propter dignitates, quia omnes erant mitrati et in singulis  
mitris, quas gerebant, propria nomina scripta habebant. Constantinus  
autem imperator mitram suam domino pape dedit. mitras  
vero senatorum cardinalibus tribuit, unde senatori sic  
tunc mitrati incedebant, sic modo cardinales mitrati incedunt.  
vel ideo dicebantur patres conscripti, quia eorum nomina et[Page 170]